Projeto de Lei

        Autor do Documento:        Myriam O Martinez/ALERJ       Data de Criação: 17/10/2011

        Dep. Representante:        Marcio Panisset, Geraldo Moreira

Texto do Projeto de Lei

PROJETO DE LEI Nº 974/2011

EMENTA:

	DETERMINA  A  CRIAÇÃO  DE  CADASTRO  DOS                 SERVIÇOS PRESTADOS PELOS CHAVEIROS NAS                 RESIDÊNCIAS LOCALIZADAS NO ESTADOS DO RIO DE JANEIRO.

Autor(es): Deputado ENFERMEIRA REJANE

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RESOLVE:

Art. 1º- Determina aos profissionais chaveiros que criem e mantenham um cadastro de clientes quando prestar serviços de fabricação de chaves,  conserto  e  abertura de fechaduras em residências no Estado do Rio de Janeiro.
Art. 2º- No cadastro deverá constar o  nome do morador ou proprietário da residência,  o  número  do Cadastro  de  Pessoas Físicas - CPF, o endereço residencial  do cliente atendido, além do dia e horário do serviço.

Art. 3º- O chaveiro exigirá um  documento que comprove a posse, em sendo o locatário, ou a propriedade  do veículo ou do imóvel, que for aberto ou tiver o segredo trocado, lançando essa observação na ficha de que trata o art. 2º.

Art. 4º - O descumprimento desta lei acarretará a  aplicação das seguintes penalidades:

        I- multa no valor de 1000 (mil) UFERJ'S a primeira infração e
        II- multa de  3.000 (três mil) UFERJ'S em caso de reincidência.

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário Barbosa Lima Sobrinho, em  14 de Setembro de 2011.
         DEPUTADA ENFERMEIRA REJANE

JUSTIFICATIVA

O presente projeto tem por finalidade que os chaveiros estabelecidos no Estado do Rio de Janeiro, formem um banco de dados sobre os clientes usuários dos serviços de fabricação de chaves,  conserto  e  abertura ou troca de fechaduras.
        São vários os profissionais que  se  dedicam  a essa atividade     muito  importante  para  a  comunidade, mas na maioria das vezes, estes serviços são prestados sem maiores cuidados, baseando-se apenas na presunção de boa-fé daqueles que os solicitam.
        Dessa forma, os chaveiros ficam expostos aos indivíduos menos escrupulosos, que podem se valer dos seus serviços para propósitos ilícitos, como, por exemplo, para abrir casas e veículos alheios.
        A criação e manutenção deste cadastro auxiliará com informações importantes a Defesa Civil e a Segurança Pública quando da ocorrência de sinistros, roubos, invasões de domicílio e demais crimes.
        Para  os  chaveiros, a lei representará uma  tranquilidade  a mais,  pois,  agindo  de  acordo com os novos  preceitos,  estarão isentos  de  qualquer  suspeita de omissão  ou  de  conivência  em relação a algum evento criminoso, cooperando assim para primorar as formas de proteção ao patrimônio
        Diante do exposto solicito dos meus pares a aprovação deste projeto.

Legislação Citada

Atalho para outros documentos

Informações Básicas

	Código
	20110300974
	Autor
	ENFERMEIRA REJANE

	Protocolo
	6016
	Mensagem

	Regime de Tramitação
	Ordinária

	Link:

Datas:

	Entrada
	 18/10/2011
	Despacho
	 18/10/2011

	Publicação
	 19/10/2011
	Republicação

Comissões a serem distribuidas

        01.:Constituição e Justiça
        02.:Trabalho Legislação Social e Seguridade Social
        03.:Segurança Pública e Assuntos de Polícia